BỘ TƯ PHÁP

Số: 2334/QĐ-BTP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 10 tháng 7 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban Điều hành và các Tổ giúp việc
 Ban Điều hành Cổng Pháp luật quốc gia

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin số 67/2006/QH11 ngày 29/6/2006;

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, số 14/2012/QH13 ngày 20/6/2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15, được
sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về
quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan Nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về
ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 52/2015/NĐ-CP ngày 28/5/2015 của Chính phủ về cơ
sở dữ liệu quốc gia về pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 39/2025/NĐ-CP ngày 26/02/2025 của Chính phủ quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;

Căn cứ Thông tư số 22/2023/TT-BTTTT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng
Bộ Thông tin và Truyền thông quy định cấu trúc, bố cục, yêu cầu kỹ thuật cho
Cổng thông tin điện tử và trang thông tin điện tử của cơ quan nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 1617/QĐ-BTP ngày 31/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư
pháp ban hành Kế hoạch của Bộ Tư pháp triển khai xây dựng, khai trương và
hoàn thiện Cổng Pháp luật quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 2304/QĐ-BTP ngày 04/7/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư
pháp ban hành Quy chế tạm thời quản lý, vận hành, khai thác Cổng Pháp luật
quốc gia;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật và Trợ giúp
pháp lý.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Điều hành hoàn thiện, quản lý, vận hành Cổng Pháp

luật quốc gia (sau đây gọi là Ban Điều hành) gồm các ông/bà sau:

1. Trưởng ban: Ông Lê Vệ Quốc, Cục trưởng Cục Phổ biến, giáo dục pháp

luật và Trợ giúp pháp lý.

2

2. Phó Trưởng ban: Ông Phan Hồng Nguyên, Phó Cục trưởng Cục Phổ

biến, giáo dục pháp luật và Trợ giúp pháp lý.

3. Các thành viên bao gồm:

- Bà Bùi Thị Nam, Phó Vụ trưởng Vụ Pháp luật hình sự - hành chính;

- Bà Trần Thị Lệ Hoa, Phó Cục trưởng Cục Hành chính tư pháp;

- Bà Trần Thị Kim Phú, Phó Cục trưởng Cục Kế hoạch - Tài chính;

- Bà Chu Thị Hoa, Phó Viện trưởng Viện Chiến lược và Khoa học pháp lý;

- Ông Nguyễn Duy Thắng, Phó Cục trưởng Cục Kiểm tra văn bản và Quản

lý xử lý vi phạm hành chính;

- Ông Tạ Thành Trung, Phó Cục trưởng Cục Công nghệ thông tin;

- Bà Vũ Hồng Thúy, Phó Tổng Biên tập, Báo Pháp luật Việt Nam;

- Ông Lê Quang Dũng, Chủ tịch Hội đồng quản trị Tập đoàn công nghệ OSP;

- Ông Trần Văn Trí, Giám đốc Công ty cổ phần truyền thông LuatVietnam;

- Ông Vũ Đức Phúc, Phó Chủ Tịch Công ty Cổ phần BKAV;

- Ông Trần Văn Lợi, Phó Vụ trưởng Vụ Công tác xây dựng văn bản quy phạm

pháp luật;

- Ông Nguyễn Văn Nam, Giám đốc công nghệ, Khối Chính phủ Tập đoàn FPT;

- Đại diện Lãnh đạo Tổng Công ty công nghệ viễn thông Toàn Cầu (GTEL).

Điều 2. Thành lập các Tổ giúp việc Ban Điều hành hoàn thiện, quản lý, vận

hành Cổng Pháp luật quốc gia (sau đây gọi là Tổ giúp việc) như sau:

1. Tổ Tin tức nổi bật

a) Tổ trưởng: Bà Vũ Hồng Thúy, Phó Tổng Biên tập, Báo Pháp luật Việt Nam.

b) Các thành viên bao gồm:

- Bà Bùi Thị Thu Hằng, Trưởng Ban Thời sự - Nội chính, Báo Pháp luật

Việt Nam;

- Ông Đỗ Quang Trường, Trưởng Ban Truyền thông Đa phương tiện, Báo

Pháp luật Việt Nam;

 - Ông Nguyễn Bá Trung, Kế toán trưởng, Báo Pháp luật Việt Nam;

- Bà Hà Thị Dung, Phóng viên Ban Thời sự - Nội chính, Báo Pháp luật
Việt Nam;

3

 - Bà Phan Thị Mơ, Phóng viên Ban Thư ký tòa soạn, Báo Pháp luật Việt Nam;

 - Bà Triệu Thị Oanh, Phóng viên Ban Thời sự - Nội chính, Báo Pháp luật
Việt Nam.

 2. Tổ Văn bản mới, Dự thảo VBQPPL, phân quyền, phân cấp và
Nghị quyết 66

 a) Tổ trưởng: Ông Phan Hồng Nguyên, Phó Cục trưởng Cục Phổ biến,
giáo dục pháp luật và Trợ giúp pháp lý.

b) Các thành viên bao gồm:

- Ông Dương Bạch Long, Trưởng Ban nghiên cứu chiến lược xây dựng, thi

hành pháp luật và quản lý ngành, Viện Chiến lược và Khoa học pháp lý;

- Bà Lê Hồng Hạnh, Chuyên viên, Vụ Pháp luật Hình sự - Hành chính;

- Ông Nguyễn Anh Vũ, Nhân viên hợp đồng Cục Phổ biến, giáo dục pháp

luật và Trợ giúp pháp lý;

- Ông Nguyễn Xuân Phong, Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật và Trợ giúp

pháp lý;

- Ông Đỗ Đăng Quân, Cán bộ quản lý dự án, Tập đoàn Công nghệ OSP;

- Ông Bùi Văn Bốn, Cán bộ công ty Cổ phần truyền thông Luật Việt Nam.

3. Tổ Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật và Hệ thống thông
tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về văn bản quy phạm pháp luật

a) Tổ trưởng: Ông Nguyễn Duy Thắng, Phó Cục trưởng Cục Kiểm tra
văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính.

b) Các thành viên bao gồm:

- Bà Phùng Thị Hương, Chuyên viên Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử

lý vi phạm hành chính;

- Bà Bùi Vân Anh, Chuyên viên chính Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý

xử lý vi phạm hành chính;

- Ông Ngô Minh Tùng, Nhân viên Công ty Cổ phần BKAV.

4. Tổ vận hành cổng Thông tin Phổ biến, giáo dục pháp luật quốc gia,

Trang tin Hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp và Trang tin Trợ giúp pháp lý

a) Tổ trưởng: Ông Lê Vệ Quốc, Cục trưởng Cục Phổ biến, giáo dục pháp
luật và Trợ giúp pháp lý.

b) Các thành viên bao gồm:

4

- Bà Nguyễn Thị Thạo, Trưởng phòng Chính sách pháp luật Cục Phổ biến,

giáo dục pháp luật và Trợ giúp pháp lý;

- Bà Nguyễn Thị Quế, Trưởng phòng Quản lý hòa giải ở cơ sở, tiếp cận

pháp luật và hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật và Trợ

giúp pháp lý;

- Bà Lê Thị Thuý, Giám đốc phụ trách Trung tâm Thông tin pháp luật và

hỗ trợ, trợ giúp pháp lý;

- Ông Nguyễn Huỳnh Đức, Viên chức Trung tâm Thông tin pháp luật và

hỗ trợ, trợ giúp pháp lý;

- Ông Nguyễn Anh Vũ, Nhân viên hợp đồng Cục Phổ biến, giáo dục pháp

luật và Trợ giúp pháp lý;

- Ông Uông Đàm Linh, Nhân viên Trung tâm Thông tin pháp luật và hỗ trợ,

trợ giúp pháp lý;

- Ông Đỗ Đăng Quân, Cán bộ quản lý dự án Tập đoàn Công nghệ OSP.

5. Tổ AI pháp luật

a) Tổ trưởng: Ông Phan Hồng Nguyên, Phó Cục trưởng Cục Phổ biến,

giáo dục pháp luật và Trợ giúp pháp lý.

b) Thành viên: Bà Vũ Thị Ngọc, Cán bộ công ty Cổ phần truyền thông

Luật Việt Nam.

6. Tổ quản trị, vận hành hệ thống kỹ thuật

a) Tổ trưởng: Ông Tạ Thành Trung, Phó Cục trưởng Cục Công nghệ thông tin.

b) Các thành viên bao gồm:

- Ông Trần Văn Dũng, Chuyên viên phòng Hạ tầng và an toàn thông tin,

Cục Công nghệ thông tin;

- Ông Nguyễn Minh Tuấn, Giám đốc kỹ thuật công ty Cổ phần truyền thông

Luật Việt Nam;

- Ông Đỗ Đăng Quân, Cán bộ quản lý dự án, Tập đoàn Công nghệ OSP;

- Nhân sự Tổng Công ty Công nghệ - viễn thông Toàn cầu (GTEL).

7. Tổ tài chính

a) Tổ trưởng: Bà Trần Thị Kim Phú, Phó Cục trưởng Cục Kế hoạch - Tài chính.

b) Tổ phó: Bà Nguyễn Thị Thanh, Phó Cục trưởng Cục Phổ biến, giáo dục

pháp luật và Trợ giúp pháp lý.

5

c) Các thành viên bao gồm:

- Ông Lê Tiến Cường, Trưởng phòng Quản lý đầu tư, Cục Kế hoạch – Tài chính;

- Ông Nguyễn Đức Tưởng, Phó Chánh Văn phòng Cục, Cục Phổ biến, giáo dục

pháp luật và Trợ giúp pháp lý;

- Ông Trần Tiến Quảng, Chuyên viên phòng Quản lý ngân sách - tài sản,

Cục Kế hoạch – Tài chính.

8. Tổ hành chính

a) Tổ trưởng: Ông Nguyễn Đức Tưởng, Phó Chánh Văn phòng Cục, Cục Phổ

biến, giáo dục pháp luật và Trợ giúp pháp lý.

b) Các thành viên bao gồm:

- Ông Lại Nhật Quang, Chuyên viên Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật và

Trợ giúp pháp lý;

- Ông Nguyễn Anh Vũ, Nhân viên hợp đồng Cục Phổ biến, giáo dục pháp

luật và Trợ giúp pháp lý;

- Ông Nguyễn Xuân Phong, Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật và Trợ giúp

pháp lý.

9. Tổ Quốc tịch

a) Tổ trưởng: Bà Trần Thị Lệ Hoa, Phó Cục trưởng Cục Hành chính tư pháp.

b) Thành viên: Bà Võ Thị Hạnh, Chuyên viên chính Phòng Quản lý quốc

tịch, Cục Hành chính tư pháp.

Điều 3. Chức năng, nhiệm vụ của Ban Điều hành

1. Là đầu mối tổ chức quản lý, vận hành Cổng Pháp luật quốc gia theo quy
định pháp luật.

2. Tham mưu Bộ trưởng Bộ Tư pháp về chủ trương, chính sách, văn bản
pháp luật, giải pháp phát triển, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Cổng
Pháp luật quốc gia; tổ chức sơ kết, đánh giá, khen thưởng các tập thể, cá nhân
tham gia quản lý, vận hành Cổng Pháp luật quốc gia.

3. Điều hành các Tổ giúp việc triển khai nhiệm vụ.

4. Triển khai, thi hành Quy chế hoạt động Cổng Pháp luật quốc gia và phân

công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Điều hành.

5. Tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả hoạt động và những khó khăn, vướng

mắc trong quá trình hoàn thiện, quản lý, vận hành và khai thác Cổng Pháp luật quốc

gia theo quy định.